
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Boletín nº 140

lunes, 26 de julio de 2021



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 2 de 27

SUMARIO

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTOS
Ayuntamiento de La Parra

[03528] Decreto de Alcaldía sobre sustitución del Alcalde por vacaciones

Ayuntamiento de La Zarza
[03523] Aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por recogida de basura

Ayuntamiento de Llerena
[03529] Bases para la cobertura de una plaza de Auxiliar de Biblioteca y Archivo

Ayuntamiento de Mengabril
[03525] Aprobación definitiva de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Mengabril

Ayuntamiento de Talarrubias
[03075] Solicitud de licencia de apertura para la actividad de "moda y complementos"

Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero
[03527] Aprobación definitiva del presupuesto general de Torre de Miguel Sesmero para el ejercicio 2021

Ayuntamiento de Zalamea de la Serena
[03526] Resolución de Alcaldía de fecha 22 de julio de 2021 por la que se aprueba la lista provisional  de

admitidos  y  excluidos  para  la  provisión  con  carácter  de  interinidad  y  urgente,  de  una  plaza  de
Arquitecto/a Técnico/a



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 3 de 27

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de La Parra
La Parra (Badajoz)

Anuncio 3528/2021
Decreto de Alcaldía sobre sustitución del Alcalde por vacaciones

DECRETO DE ALCALDÍA SOBRE SUSTITUCIÓN DEL ALCALDE POR VACACIONES

Por Decreto de Alcaldía número 2021-0201, de fecha 22 de julio de 2021, se aprobó la resolución cuya parte dispositiva se
transcribe literalmente:

"RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Visto que corresponde a los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, sustituir en la totalidad de sus funciones y por el orden de
su nombramiento, al Alcalde, en los casos de ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite a éste para el ejercicio
de sus atribuciones, así como desempeñar las funciones del Alcalde en los supuestos de vacante en la Alcaldía hasta que
tome posesión el nuevo Alcalde.

Visto que durante los días 26 de julio a 8 de agosto de 2021, ambos inclusive, por vacaciones, Alcalde se encontrará ausente
del municipio.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 44 y 47 del Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de
las entidades locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

RESUELVO

Primero. Delegar en la Primera Teniente de Alcalde, doña Gloria Andrea Parra García, en los términos del artículo 23.3 Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, durante el periodo comprendido entre el 26 de julio al 8 de
agosto de 2021, ambos incluidos, por ausencia del Alcalde por vacaciones. 

Segundo. La delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así como la de resolver los procedimientos
administrativos oportunos mediante la adopción de actos administrativos que afecten a terceros. 

Tercero. El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo caso, cuando se le requiera para ello, de
la gestión realizada y de las disposiciones dictadas en el período de referencia, y con carácter previo de aquellas decisiones
de trascendencia, tal y como se prevé en al artículo 115 del Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico
de las entidades locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre. 

Cuarto. La delegación conferida en el presente Decreto requerirá para su eficacia la aceptación del Órgano delegado,
entendiéndose ésta otorgada tácitamente si no se formula ante esta Alcaldía expresa manifestación de no aceptación de la
delegación en el término de tres días hábiles contados desde el siguiente a aquel en que le sea notificada esta resolución. 

Quinto. La presente resolución será publicada en el  Boletín Oficial  de la Provincia de Badajoz,  dándose cuenta de su
contenido al Pleno de la Corporación en la primera sesión que esta celebre. 

Sexto. En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamente las previsiones de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y del Reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de
las entidades locales aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que para la
delegación se establecen en dichas normas. 

Contra este Decreto, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo que establece el artículo 52 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con lo que dispone el artículo 123 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, podrá interponerse,
con carácter previo y potestativo, recurso de reposición ante la Alcaldía de este Ayuntamiento, en el término de un mes a
contar desde el día siguiente a la recepción de su notificación, o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Badajoz, en el término de dos meses a contar desde el día siguiente a la
recepción de su notificación. No obstante, podrá interponer cualquier otro, si lo considera conveniente.

Lo que remito se publica,  a los efectos oportunos, de acuerdo con lo previsto en el  artículo 44.2 del Reglamento de
organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre.



Ayuntamiento de La Parra Anuncio 3528/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 4 de 27

En La Parra, a 22 de julio de 2021.- El Alcalde, Alejandro Lagar Nieto.

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de La Zarza
La Zarza (Badajoz)

Anuncio 3523/2021
Aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por recogida de basura

APROBACIÓN DEFINITIVA

Aprobada provisionalmente por el Pleno del Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el día 27 de mayo de 2021, la
aprobación de la Ordenanza fiscal reguladora la tasa por recogida de basura, y transcurrido el período de información
pública y audiencia a los interesados sin que durante el mismo se haya presentado reclamación o sugerencia a las mismas,
el citado acuerdo se entiende adoptado definitivamente, procediendo, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17 del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, la publicación de su texto íntegro:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR RECOGIDA DE BASURAS

Artículo 1.º.- Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el RD 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la
«tasa por recogida de basuras», que se regirá por la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 2.º.- Hecho imponible.

1.- Constituye el hecho imponible de la tasa de la prestación del servicio de recepción obligatoria de recogida de basuras
domiciliarias y residuos sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejercen actividades
industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servicios.

2.- A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios de alimentación o
detritus procedentes de la limpieza normal de locales o viviendas y se excluyen de tal  concepto los residuos de tipo
industrial,  escombros de obras,  detritus humanos,  materias  y  materiales  contaminados,  corrosivos peligrosos,  o  cuya
recogida o vertido exija la adopción de especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

3.- No está sujeta a la tasa de prestación, de carácter voluntario y a instancia de parte, de los siguientes servicios.

a)  Recogida de basuras y  residuos no calificados de domiciliarias  y  urbanos de industrias,  hospitales  y
laboratorios.

b) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales.

c) Recogidas de escombros de obras.

Artículo 3.º.- Sujeto pasivo.

1.- Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
General Tributaria que ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o vías públicas en que
presten el servicio, ya sea a título de propietarios o de usufructuario, habitacionistas, arrendatario o incluso de precario.

2.- Tendrá la consideración de sujetos pasivos sustituto del contribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios de aquellas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4.º.- Responsables.



Ayuntamiento de La Zarza Anuncio 3523/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 5 de 27

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se
refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señale el artículo 40 de la Ley
General Tributaria.

Artículo 5.º.- Exenciones.

Gozarán de exenciones subjetiva aquellos contribuyentes que hayan sido declarados pobres por precepto legal,  estén
inscritos en el padrón de beneficencia como pobres de solemnidad.

Artículo 6.º.- Cuota tributaria.

1.- La cuota Tributaria consistirá en una cantidad fija, por unidad de local.

2.- A tal efecto, se aplicará la siguiente tarifa:

Epígrafe 1.º.- Viviendas.

- Por cada vivienda habitada de forma permanente  80,44 €

- Por cada vivienda habitada de forma intermitente  40,22 €

Se entiende por vivienda, la destinada a domicilio de carácter familiar y alojamiento que no excedan de
diez plazas.

Epígrafe 2.º.- Establecimientos de alimentación.

a) Supermercados, economatos y cooperativa 160,88 €

b) Almacenes al por mayor de frutas, verduras y hortalizas 160,88 €

c) Pescaderías, carnicerías y similares 160,88 €

Epígrafe 3.º.- Establecimiento de restauración.

a) Restaurantes 160,88 €

b) Cafeterías 160,88 €

c) Bares 160,88 €

d) Tabernas 160,88 €

Epígrafe 4.º.- Establecimiento de espectáculos.

a) Cines y teatros 160,88 €

b) Salas de fiestas y discotecas 160,88 €

Epígrafe 5.º.- Otros locales industriales o mercantiles.

a) Centros oficiales 160,88 €

b) Oficinas bancarias 160,88 €

c) Demás locales no expresamente tarifados  160,88 €

d) Salones de bodas y bautizos  160,88 €

Epígrafe 6.º.- Despachos profesionales.

- Por cada despacho 160,88 €

En el  supuesto de que la oficina o establecimiento se halle ubicado en la misma vivienda, sin separación se aplicará
únicamente la tarifa precedente quedando embebida en ella la del epígrafe 1.º.

Las tarifas anteriormente contempladas tendrán, a partir del 2005, un incremento anual igual al IPC del año anterior a su
aplicación.

3.- Las cuotas señaladas en la tarifa tienen carácter irreducible y corresponden a un año.

Artículo 7.º.- Bonificaciones.

Se aplicará una bonificación del 50% de la cuota tributaria, a otros locales industriales o mercantiles siguientes: peluquerías,
academias y peleterías, por no generar dichos locales la muchos residuos.

Artículo 8.º.- Devengo.



Ayuntamiento de La Zarza Anuncio 3523/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 6 de 27

1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que se inicie la prestación del servicio
entendiéndose  iniciada,  dada  la  naturaleza  de  recepción  obligatoria  del  mismo,  cuando  esté  establecido  y  en
funcionamiento el servicio municipal de recogida de basuras domiciliarias en las calles o lugares donde figuren las viviendas
o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa.

2.- Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el primer día de cada trimestre natural
salvo que el devengo de la tasa se produjese con posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera cuota se devengará el
primer día del trimestre siguiente.

Artículo 9.º.- Declaración e ingreso.

1.- Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por vez primera la tasa, los sujetos pasivos
formalizarán su inscripción en matrícula,  presentando al  efecto,  la  correspondiente declaración de alta  e  ingresando
simultáneamente la cuota del primer bimestre.

2.- Cuando se conozca, ya oficio o por comunicación de los interesados cualquier variación de los datos figurados en la
matrícula se llevarán a cabo en esta las modificaciones correspondientes,  que surtirán efecto a partir  del periodo de
cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la declaración. El cobro se efectuará mediante recibo derivado de
la matrícula.

Artículo 10.º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que en la misma correspondan en
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguiente de la Ley General Tributaria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

El depósito de basuras en los contenedores se realizará en la forma y en los días y horarios que, en cada momento, se fijen
por resolución de la Alcaldía. El  cometer las infracciones que se relacionan más abajo, llevarán consigo las siguientes
sanciones:

- Echar basuras en los contenedores sin envase 12,00 €

- Echar basuras los días que no haya recogida 15,00 €

- Si además se echa sin envase 30,00 €

- Echar basura fuera del horario establecido 15,00 €

DISPOSICIÓN FINAL.

El acuerdo de modificación de la Ordenanza fiscal aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento, el 27 de mayo de 2021, de
forma provisional, tras exposición pública, y no existiendo reclamaciones u alegaciones, hasta la fecha, por acuerdo de pleno
queda definitivamente aprobada la misma. Comenzará a regir el día siguiente a la publicación de su texto íntegro en el BOP
de Badajoz.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se podrá interponer por los interesados recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio
en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el Tribunal Superior de Justicia.

En La Zarza, a 21 de julio de 2021.- El Alcalde-Presidente, Francisco José Farrona Navas.



Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 7 de 27

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de Llerena
Llerena (Badajoz)

Anuncio 3529/2021
Bases para la cobertura de una plaza de Auxiliar de Biblioteca y Archivo

Por resolución de esta Alcaldía número 284/2021, de 21 de julio, se han adoptado los siguientes acuerdos:

Primero.- Aprobar las bases que han de regir la convocatoria para la cobertura por el sistema de oposición,
turno libre, de una plaza de Auxiliar de Biblioteca y Archivo, perteneciente al grupo C, subgrupo C1, de la
escala de Administración Especial, subescala Servicios Especiales, clase Cometidos Especiales, vacante en la
plantilla de personal funcionario de este Excmo. Ayuntamiento, convocando las correspondientes pruebas
selectivas.

Segundo.- La convocatoria, juntamente con sus bases, se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia, en el
Diario Oficial de Extremadura y un extracto detallado en el Boletín Oficial del Estado, produciéndose los
efectos administrativos desde la fecha de esta última publicación. Así mismo, las bases serán publicadas en la
sede electrónica del Ayuntamiento.

BASES PARA LA COBERTURA DE UNA PLAZA DE AUXILIAR DE BIBLIOTECA Y ARCHIVO DEL EXCMO.
AYUNTAMIENTO DE LLERENA, INCLUIDA EN LA OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO DEL AÑO 2021, MEDIANTE EL

SISTEMA DE OPOSICIÓN, TURNO LIBRE.

Primera.- Objeto de la convocatoria.

Es objeto de la presente convocatoria la cobertura, por el sistema de oposición, turno libre, de una plaza de
Auxiliar  de Biblioteca y Archivo,  perteneciente al  grupo C,  subgrupo C1,  de la  escala de Administración
Especial,  subescala  Servicios  Especiales,  clase  Cometidos  Especiales,  vacante  en la  plantilla  de  personal
funcionario de este Excmo. Ayuntamiento e incluida en la oferta de empleo público del año 2021.

Las tareas encomendadas son las contempladas en la relación de puestos de trabajo de este Ayuntamiento.

El sistema selectivo es el de oposición.

Segunda.- Requisitos de los aspirantes.

2.1.- Para tomar parte en este procedimiento selectivo será necesario reunir los siguientes requisitos:

a) Tener la nacionalidad española o cumplir los requisitos establecidos en el artículo 57 del
Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado por Real Decreto
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, en el supuesto de acceso al empleo público de nacionales
de otros Estados.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.

c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de jubilación
forzosa para el acceso al empleo público.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las
administraciones públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las comunidades
autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos
por  resolución  judicial,  para  el  acceso  al  cuerpo  o  escala  de  funcionario,  o  para  ejercer
funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese
sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado
o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

e)  Estar en posesión del  título de Título de Bachiller o Técnico (Ciclo Formativo de Grado
Superior de Formación Profesional, Formación Profesional de Segundo Grado o equivalente), o
haber finalizado los estudios y abonado los derechos correspondientes para su obtención.



Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 8 de 27

En el supuesto de invocar un título equivalente a los exigidos, habrá de acompañarse certificado expedido por
el Consejo Nacional de Educación o cualquier otra autoridad u órgano competente en materia educativa que
acredite la equivalencia.

En el  caso de titulaciones obtenidas en el  extranjero,  deberá estar  en posesión de la  correspondiente
convalidación o de la  credencial  que acredite,  en su caso,  la  homologación o el  reconocimiento de su
cualificación profesional,  en el  ámbito de las  profesiones reguladas,  al  amparo de las  disposiciones de
Derecho Comunitario.

2.2.- Todos los requisitos establecidos en esta base segunda deberán cumplirse en el momento de finalización
del plazo de presentación de instancias, mantenerse durante todo el proceso selectivo hasta el momento de
la toma de posesión y acreditarse, en caso de resultar seleccionado, del modo indicado en el apartado 8.4 de
la base octava.

Tercera.- Forma y plazo de presentación de instancias.

3.1.-  A  efectos  de ser  admitidos  en el  proceso selectivo,  los  aspirantes  deberán presentar  la  siguiente
documentación:

a) Instancia solicitando tomar parte en las correspondientes pruebas selectivas, conforme al
modelo que aparece en el anexo I.

Las instancias se facilitarán a quienes lo interesen en el Registro General del Ayuntamiento de
Llerena e igualmente estarán a disposición de los interesados en el Tablón electrónico de la
sede electrónica del Ayuntamiento https://sede.llerena.es/

Los  aspirantes  deberán  manifestar  en  la  solicitud  que  reúnen  todos  y  cada  uno  de  los
requisitos exigidos, en los términos que se recogen en la base segunda, y que se comprometen
a prestar juramento o promesa de cumplir fielmente las obligaciones del cargo con lealtad al
Rey, y guardar y hacer guardar la Constitución como norma fundamental del Estado.

b) Copia auténtica del DNI o pasaporte en vigor o documento equivalente para los aspirantes
no nacionales.

c) Justificante del pago de derechos de examen: Se fija en la cantidad de 12,00 euros y se
ingresarán  en  la  c/c  núm.  ES49  0030  5030  87  0870017271  de  BSCH,  indicando "Proceso
selectivo oposición plaza de Auxiliar de Biblioteca y Archivo".

En el justificante de ingreso deberá reflejarse nombre y apellidos y DNI y habrá de estar validado o sellado por
la entidad bancaria.

Solo se devolverá en caso de no ser admitido a las pruebas selectivas.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 5.º de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por derechos de
examen: "Estarán exentas de esta tasa las personas con grado de discapacidad igual o mayor al 33%, lo que
se acreditará mediante copia compulsada del certificado actualizado de minusvalía emitido por la Junta de
Extremadura o cualquier otro organismo competente de otras Administraciones Públicas, así como quienes
acrediten mediante  la  oportuna certificación de SEXPE,  estar  en situación legal  de desempleo con una
duración mayor de un año y, mediante la oportuna certificación o vida laboral, no haber estado dado de alta
en la Seguridad Social en ese mismo período".

3.2.- Lugar de presentación de solicitudes: Las instancias, debidamente cumplimentadas y acompañadas de la
documentación relacionada en el apartado anterior, se dirigirán a la Sra. Alcaldesa-Presidenta (Ayuntamiento
de Llerena, plaza de España, n.° 1, 06900 Llerena) y se presentarán en el Registro Electrónico General de este
Ayuntamiento, en horas de oficina, o conforme a lo dispuesto por el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las instancias presentadas a través de las oficinas de Correos, de acuerdo con lo previsto en el citado artículo
16.4, deberán ir en sobre abierto para ser fechadas y selladas por el funcionario de Correos antes de ser
certificadas, dentro del plazo de presentación de instancias. Sólo en este caso se entenderá que las instancias
han tenido entrada en el Registro General de este Ayuntamiento en la fecha en que fueron entregadas en la
mencionada oficina.

3.3.- El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles contados a partir del siguiente al de la

https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 9 de 27

publicación del anuncio de la convocatoria en el BOE.

3.4.- Los errores de hecho que pudieran advertirse podrán ser subsanados en cualquier momento, de oficio o
a petición de la persona interesada.

3.5.- Los aspirantes quedan vinculados a los datos que hayan hecho constar en sus solicitudes, pudiendo
demandar su modificación mediante escrito motivado dentro del plazo establecido en el apartado 3.3 de la
presente base para la presentación de solicitudes, transcurrido el cual no se admitirá ninguna petición de esta
naturaleza.

Cuarta.- Admisión de aspirantes.

4.1.- Expirado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía dictará resolución en el plazo de un mes,
declarando aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos. En dicha resolución, que se publicará en el
BOP de Badajoz, en el tablón de anuncios del Ayuntamiento y en el tablón electrónico de la sede electrónica
https://sede.llerena.es/, junto con la relación de aspirantes excluidos y causas que han motivado su exclusión,
se señalará un plazo de diez días hábiles para subsanación.

4.2.- Los aspirantes excluidos, así como los omitidos en las relaciones de admitidos y excluidos, dispondrán de
un plazo de diez días hábiles,  contados a partir  del  siguiente a la publicación de la lista provisional de
admitidos y excluidos en el BOP de Badajoz, para subsanar los defectos que hayan motivado su exclusión u
omisión de las  relaciones  de  admitidos  y  excluidos.  Los  aspirantes  que,  dentro  del  plazo señalado no
subsanaren la exclusión o aleguen la omisión,  justificando su derecho a ser incluidos en la relación de
admitidos, serán definitivamente excluidos de la relación de las pruebas.

4.3.- Finalizado el plazo de subsanación, se publicará en el BOP de Badajoz, en el tablón de anuncios y en el
tablón electrónico de la sede electrónica https://sede.llerena.es/ la resolución elevando a definitiva la lista
provisional  de admitidos y excluidos,  con la inclusión correspondiente como admitidos de aquellos que
fueron excluidos y que hayan subsanado errores u omisiones.

En la resolución aprobatoria de la lista definitiva se determinará el lugar, fecha y hora de realización del
primer ejercicio de las pruebas selectivas, así como la composición del Tribunal Calificador.

La publicación de la resolución aprobatoria de la lista definitiva en el BOP de Badajoz será determinante de
los plazos a efectos de posibles impugnaciones o recursos.

4.4.- Contra las resoluciones a que se refiere la presente base, así como contra aquellas otras que resuelvan la
subsanación  de  defecto  u  omisión  de  inclusión,  podrá  interponerse  recurso  contencioso-administrativo
conforme a la Ley reguladora de dicha jurisdicción.

Quinta.- Tribunal Calificador.

5.1.- El Tribunal Calificador estará compuesto como sigue:

a) Presidente: Un funcionario de carrera designado por la Alcaldía.

b) Secretario/a (con voz, pero sin voto): El/la Secretario/a de la Corporación o funcionario de
carrera designado por la Alcaldía que le sustituya.

c) Vocales: Serán tres; a saber, un funcionario de carrera en representación de la Junta de
Extremadura y los otros dos funcionarios de carrera designados por la Alcaldía.

En la designación de sus miembros deberán respetarse los principios de imparcialidad y profesionalidad.

La designación de los miembros del órgano de selección incluirá la de los respectivos suplentes.

5.2.-  La  composición  del  Tribunal  será  predominantemente  técnica  y  todos  sus  miembros,  titulares  y
suplentes, habrán de ser funcionarios de carrera, poseer un nivel de titulación igual o superior al requerido
para el acceso al grupo correspondiente a la plaza convocada.

5.3.- Los miembros del Tribunal Calificador están sujetos a los supuestos de abstención y recusación previstos
en los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, no
pudiendo ser  nombrados miembros,  colaboradores o  asesores  del  Tribunal  quienes hubieren realizado
tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas para acceso a la función pública en los últimos cinco

https://sede.llerena.es/
https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 10 de 27

años.

5.4.- Para la válida constitución del órgano, a efectos de celebración de sesiones, deliberaciones y toma de
acuerdos, se requerirá la asistencia presencial o a distancia, del Presidente y Secretario o, en su caso, de
quienes lo suplan, y la mitad, al menos, de sus miembros.

5.5.- El Tribunal Calificador resolverá por mayoría de votos de sus miembros presentes todas las dudas y
propuestas que surjan para la aplicación de las normas contenidas en estas bases y estará facultado para
resolver las cuestiones que puedan suscitarse durante la realización del proceso selectivo, así como para
adoptar las medidas necesarias que garanticen el debido orden en el mismo en todo lo no previsto en las
bases. Sus acuerdos serán impugnables en los supuestos y en la forma establecida en la normativa vigente,
citada.

El Tribunal ajustará su funcionamiento a las normas prevenidas para los órganos colegiados en los artículos
15 a 18 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

5.6.- El Tribunal Calificador podrá disponer la incorporación a sus trabajos de asesores en aquellas pruebas
que demanden oír la opinión de técnicos especialistas. Dichos asesores se limitarán a la colaboración que, en
función de sus especialidades técnicas, les solicite el Tribunal, por lo que actuarán con voz, pero sin voto.

5.7.- A iniciativa de las organizaciones sindicales que forman parte de la Mesa de Negociación, podrá estar
presente en el Tribunal durante la totalidad del proceso selectivo, a excepción de a aquellos actos o fases en
los que se delibere, decida y materialice el contenido de las pruebas antes de su realización, un representante
de cada una de ellas en calidad de observador.

Sexta.- Actuación de los aspirantes.

6.1.- Los opositores serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único y deberán ir provistos del
DNI, pasaporte en vigor o documento equivalente para los aspirantes no nacionales. Igualmente, deberán ir
provistos de bolígrafo. En cualquier momento el Tribunal podrá requerir a los opositores para que acrediten
su personalidad.

La no presentación de un aspirante a cualquiera de los ejercicios en el momento de ser llamado determinará
automáticamente el  decaimiento de su derecho a participar en el  mismo y en los sucesivos,  quedando
excluido, en consecuencia, del proceso selectivo; salvo casos de fuerza mayor, invocados con anterioridad,
debidamente justificados y apreciados por el Tribunal con absoluta libertad de criterio.

No obstante lo anterior, y al amparo de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de
mujeres y hombres, y en la Ley 8/2011, de 23 de marzo, de Igualdad entre mujeres y hombres y contra la
violencia de género en Extremadura,  se hará excepción en el  llamamiento único por la coincidencia de
hospitalización, con motivo de embarazo y/o parto de las aspirantes, con el día de la celebración de alguna
prueba en la que tenga que participar. Para ello las aspirantes deberán presentar, si fuera posible dentro del
plazo  de  los  cinco  días  hábiles  anteriores  o,  en  todo caso,  dentro  del  plazo  de  los  cinco  días  hábiles
posteriores a la realización de la prueba, un escrito dirigido al Presidente del Tribunal comunicando el hecho
de la hospitalización y adjuntando informe médico que lo demuestre, junto con la solicitud expresa del deseo
de la realización de la prueba.

6.2.- Los aspirantes no podrán acudir a la realización de las pruebas selectivas con dispositivos de telefonía
móvil,  pulseras  electrónicas,  relojes  ni  cualquier  otro  sistema  que  permita  emisión  o  recepción  de
comunicaciones, ni siquiera apagados, pudiendo ser comprobado este extremo en cualquier momento por
parte del Tribunal Calificadora través de los medios que estime oportuno. Ante el incumplimiento de esta
previsión,  el  Tribunal  Calificador  podrá  acordar,  motivadamente,  la  exclusión del  aspirante  del  proceso
selectivo.

6.3.- Tal y como se indica en el apartado 4.3, en la resolución mediante la cual se apruebe la lista definitiva de
aspirantes, se determinará el lugar, fecha, y hora de comienzo de las pruebas, así como la composición del
Tribunal.  Dicha resolución se publicará en el  BOP de Badajoz,  en el  tablón de anuncios y en el  tablón
electrónico de la sede electrónica https://sede.llerena.es/.

Entre la finalización de una prueba y el comienzo de la siguiente deberá transcurrir un plazo mínimo de 48
horas y máximo de 15 días.

Una vez comenzadas las pruebas selectivas, no será obligatoria la publicación en el Boletín Oficial de los
sucesivos anuncios de celebración de las restantes pruebas, haciéndose público únicamente en los locales
donde se hayan celebrado las pruebas anteriores y,  en todo caso,  en el  Tablón electrónico de la sede

https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 11 de 27

electrónica https://sede.llerena.es/

Séptima.- Procedimiento de selección.

7.1.- El sistema selectivo es el de oposición, el cual constará de la fase de oposición propiamente dicha y de la
fase de período de prácticas.

7.2.- Fase de oposición (hasta un máximo de 30 puntos). Constará de las siguientes tres pruebas o ejercicios,
los cuales son obligatorios, independientes y eliminatorios entre sí:

a) Primera prueba: Prueba teórica, tipo test, consistente en contestar en ciento veinte (120)
minutos,  un  cuestionario  de  cien  (100)  preguntas,  más  cinco  (5)  de  reserva,  con  tres  (3)
respuestas alternativas, de las cuales solo una de ellas será la correcta, basadas en el temario
fijado en el anexo II.

Cada respuesta correcta sumará 0,1 puntos y cada respuesta incorrecta restará 0,05 puntos, no
puntuando ni penalizando las preguntas no contestadas.

Finalizado el ejercicio, los aspirantes que lo hayan realizado podrán impugnar preguntas o
reclamar  contra  las  respuestas  dadas  por  correctas,  mediante  escrito  dirigido  al  Tribunal
calificador en un plazo de cinco (5) días hábiles a partir de la publicación de la plantilla de
respuestas  en el  tablón de  anuncios  del  Ayuntamiento  de  Llerena,  así  como en su  sede
electrónica (tablón virtual, sección: 1. Ayuntamiento). Si el Tribunal Calificador estimara alguna
de las reclamaciones, se publicará una nueva plantilla de respuestas en ambos tablones antes
de la publicación del listado de aspirantes que superen la prueba.

b) Segunda prueba: Consistirá en desarrollar por escrito, en un tiempo máximo de tres (3)
horas, tres (3) preguntas de carácter general, de entre cinco (5) propuestas por el Tribunal,
pertenecientes a los temas del bloque II del anexo II, aunque puedan no atenerse a epígrafe
concreto del mismo.

c) Tercera prueba: Práctica, consistirá en contestar a tres (3) supuestos prácticos, de entre cinco
(5) propuestos, relacionados con el bloque II del anexo II, durante un tiempo máximo de tres (3)
horas, en los que deberán acreditarse los conocimientos que se posean en referencia a la plaza
objeto de la convocatoria.

Los ejercicios de la segunda y tercera prueba se calificarán con la media resultante de las calificaciones
otorgadas por cada miembro del Tribunal, eliminando, en todo caso, las puntuaciones máxima y mínima
cuando entre estas exista una diferencia igual o superior a dos puntos. En el supuesto de que haya más de
dos notas emitidas que se diferencien en dos o más puntos, sólo se eliminarán una de las calificaciones
máximas y otra de las mínimas.

El temario está recogido en el anexo II de las presentes bases. La normativa que expresamente se cita se
considerará referida a aquella otra que pueda ser aprobada y la sustituya. En todo caso, deberá exigirse por el
Tribunal Calificador, la normativa vigente el día de finalización del plazo de presentación de solicitudes.

El  orden de actuación en aquellas pruebas que no puedan realizarse conjuntamente será el  alfabético,
comenzando por la persona aspirante cuyo primer apellido empiece por la letra "B" de conformidad con la
resolución  de  21/7/2020  de  la  Secretaría  de  Estado  de  Política  Territorial  y  Función  Pública  (BOE  de
24/7/2020).

7.3.- Fase de período de prácticas: Se realizará de acuerdo a lo dispuesto en la base décima.

Octava.-  Calificación de cada prueba,  calificación total,  criterios de desempate,  relación de aprobados y
presentación de documentos.

8.1.- Los ejercicios que constituyen la fase de oposición tendrán carácter eliminatorio entre sí y su calificación
se determinará por el Tribunal otorgando un máximo de diez (10) puntos a cada uno de ellos, debiendo
obtener al menos una puntuación de cinco (5) puntos para superar cada ejercicio. Por tanto, para superar el
proceso selectivo deben aprobarse todos los ejercicios que integran la convocatoria.

8.2.- La calificación total se obtendrá por suma de las puntuaciones obtenidas en todos los ejercicios, siendo
como máximo de treinta (30) puntos.

https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 12 de 27

8.3.-En caso de producirse empates en la puntuación total entre dos o más aspirantes que hubieran superado
el proceso, el Tribunal procederá al desempate entre los aspirantes mediante la aplicación de las reglas que a
continuación se relacionan, por orden de prelación:

Mayor puntuación obtenida en el tercer ejercicio.1.
Mayor puntuación obtenida en el segundo ejercicio.2.
Mayor puntuación obtenida en el primer ejercicio.3.
Por sorteo público entre los aspirantes en situación de empate.4.

8.3.- Una vez finalizadas todas pruebas selectivas de la oposición, el Tribunal formará relación comprensiva de
los aspirantes que hayan superado los tres ejercicios por orden de puntuación final obtenida y la hará pública
en el tablón de anuncios y en el tablón electrónico de la sede electrónica https://sede.llerena.es/. Igualmente,
el Tribunal remitirá al órgano convocante (la Alcaldía), una propuesta para el nombramiento como funcionario
en prácticas en la plaza convocada de quien haya obtenido la mayor puntuación total. El Tribunal no podrá
proponer a un número superior de aspirantes al de la plaza convocada, siendo nulos de pleno derecho los
acuerdos que contravengan esta limitación.

8.4.- El aspirante propuesto por parte del Tribunal para su nombramiento como funcionario en prácticas
deberá presentar ante el Ayuntamiento, dentro del plazo de veinte (20) días hábiles, a contar partir de la
publicación en el tablón electrónico de la sede electrónica del Ayuntamiento de la relación de los aspirantes
que han superado los  tres  ejercicios,  los  siguientes  documentos  acreditativos  del  cumplimiento  de  los
requisitos y condiciones establecidos en la convocatoria:

a) Titulación académica exigida o resguardo de haber abonado los derechos para la expedición
de dicho título.

El interesado aportará copia auténtica o entregará una copia simple, requiriéndose en este
caso, la exhibición del documento original para su cotejo.

b) Declaración responsable de no haber sido separado mediante expediente disciplinario del
servicio de cualquiera de las administraciones públicas o de los órganos constitucionales o
estatutarios de las comunidades autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial
para empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de
funcionario, o para ejercer funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal
laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro
Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción
disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al
empleo público.

c)  Certificado médico oficial  acreditativo de no padecer  enfermedad ni  defecto físico  que
imposibilite para el servicio, expedido por facultativo competente y en modelo oficial.

El Ayuntamiento se reserva el derecho de comprobar la veracidad de la documentación aportada, o solicitar
aclaraciones o información adicional, cuando se considere necesario.

8.5.-  Quien tuviera la  condición de funcionario público estará exento de justificar  documentalmente las
condiciones y requisitos ya demostrados para obtener su nombramiento, debiendo en este caso presentar
certificación del Ministerio, Corporación u organismo público de que dependa, acreditando su condición y
cuantas circunstancias consten en su hoja de servicio.

8.6.- Si dentro del plazo indicado en el apartado 8.4, y salvo caso de fuerza mayor debidamente justificado, el
opositor propuesto no presentara la documentación o no reuniera los requisitos exigidos, no podrá ser
nombrado  funcionario  en  prácticas  y  quedarán  anuladas  todas  sus  actuaciones,  sin  perjuicio  de  las
responsabilidades en que hubieran podido incurrir por falsedad en la solicitud inicial.

En este caso,  la  Alcaldía podrá requerir  del  Tribunal  una propuesta complementaria  del  aspirante que,
habiendo alcanzado la puntuación mínima exigida en los ejercicios de la oposición, siga en puntuación al
inicialmente propuesto, para su posible nombramiento como funcionario en prácticas. De igual modo se
procederá si, con anterioridad al nombramiento por la Alcaldía del aspirante propuesto por el Tribunal, este
formulara su renuncia a los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo y a ser nombrado
funcionario en prácticas.

Novena.- Nombramiento como funcionario en prácticas.

https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 13 de 27

9.1.-  Elevada propuesta de nombramiento por parte del  Tribunal  Calificador,  revisada la documentación
aportada  por  el  interesado  y  siendo  esta  conforme,  la  Alcaldía  dictará  resolución  acordando  su
nombramiento como funcionario en prácticas para la plaza convocada.

9.2.- El aspirante nombrado deberá tomar posesión como funcionario en prácticas en el plazo de los 30 días
hábiles  siguientes  a  la  notificación del  nombramiento.  Si  no lo  hiciera,  sin  causa justificada,  quedarían
anuladas todas las actuaciones entendiéndose, así mismo, que renuncia a la plaza, decayendo en todos sus
derechos a ocupar la plaza.

9.3.-  El  funcionario en prácticas percibirá las retribuciones que le correspondan de conformidad con lo
previsto en el artículo 61 de la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura.

Este nombramiento como funcionario en prácticas durará hasta la toma de posesión como funcionarios de
carrera.

Décima.- Fase de período de prácticas.

En este período, que tendrá una duración de dos (2) meses, el funcionario en prácticas realizará funciones
propias del puesto de trabajo.

Durante dicho período de prácticas evaluables, se realizará el seguimiento necesario de la actuación del
funcionario en prácticas para constatar las aptitudes y actitudes personales respecto al  ejercicio de sus
funciones, estableciéndose para ello los controles necesarios para su evaluación.

Al  finalizar el  período de prácticas,  el  responsable de Biblioteca y Archivo Municipal  emitirá un informe
motivado sobre el trabajo realizado en dicho período con la calificación de "apto" o "no apto", según proceda.

Si el funcionario en prácticas no superase el período de prácticas por haber obtenido la calificación de "no
apto", perderá todos los derechos a su nombramiento como funcionario de carrera.

Decimoprimera.- Nombramiento y toma de posesión como funcionario de carrera.

11.1.- Si el funcionario en prácticas obtuviera la calificación de "apto" en el período de prácticas, la Alcaldía
dictará resolución nombrando funcionario de carrera a referido aspirante. Dicho nombramiento se publicará
en el DOE, en el tablón de anuncios y en el tablón electrónico de la sede electrónica https://sede.llerena.es/.

11.2.- El aspirante nombrado deberá tomar posesión como funcionario de carrera en el plazo máximo de
treinta (30) días hábiles, a contar desde el siguiente a aquel en que les sea notificado el nombramiento. Si no
lo hiciera, sin causa justificada, se entenderá que renuncia a la plaza.

11.3.- En el indicado plazo, si procede, el nombrado deberá ejercitar la opción prevista en el artículo 10 de la
Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones
Públicas. A falta de opción en el plazo señalado, se entenderá que opta por el nuevo puesto, pasando a la
situación de excedencia voluntaria en el que viniera desempeñado.

11.4.- En el acto de toma de posesión, el funcionario nombrado deberá prestar juramento o promesa de
acuerdo con la formula prevista en el Real Decreto 707/1979, de 5 de abril.

Decimosegunda.- Constitución de lista de espera.

12.1.- Concluido el proceso selectivo, se procederá a confeccionar una lista de espera para el nombramiento
de  funcionario/s  interino/s  por  razones  expresamente  justificadas  de  necesidad  y  urgencia  y  para  el
desempeño de las funciones propias de la plaza objeto de las presentes bases. Dicha lista estará integrada
por aquellos aspirantes que no hayan obtenido la plaza convocada, pero al menos, hayan superado el primer
ejercicio del procedimiento de selección.

La lista de espera tendrá vigencia hasta su agotamiento o hasta la constitución de una nueva.

12.2.- El orden de prelación de los aspirantes en la lista de espera se establecerá aplicando sucesivamente los
siguientes criterios:

Mayor número de ejercicios aprobados.1.
Mayor puntuación en la suma de los ejercicios aprobados.2.
Mayor puntuación en el tercer ejercicio.3.
Mayor puntuación obtenida en el segundo ejercicio.4.
Mayor puntuación obtenida en el primer ejercicio.5.

https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 14 de 27

El orden alfabético a partir  de la letra "B" de conformidad con la resolución de 21/7/2020 de la6.
Secretaría de Estado de Política Territorial y Función Pública (BOE de 24/7/2020).

12.3.-  Se podrá constituir,  en casos de urgencia  y  por  situaciones extraordinarias,  una "lista  de espera
transitoria" con los aspirantes que hubieran superado el primer ejercicio de la oposición en el marco del
procedimiento selectivo en curso, sin perjuicio de la continuidad del proceso selectivo. Dicha lista de espera
tendrán carácter provisional y será sustituida por la nueva lista de espera que se constituya una vez finalizado
el proceso selectivo en curso.

12.4.- El personal funcionario interino deberá acreditar, previamente a su nombramiento, que reúnen todos y
cada uno de los requisitos enumerados en la base segunda.

Decimotercera.- Incidencias.

Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugnadas de conformidad con lo establecido en la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía administrativa, se podrá interponer por los interesados
recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Alcaldía, previo al contencioso- administrativo en el plazo
de dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Badajoz a partir del día siguiente al de
publicación de su anuncio en el Diario Oficial de Extremadura (artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

En lo no previsto en las presentes bases, serán de aplicación al procedimiento selectivo el Real Decreto
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, del Estatuto Básico del Empleado Público, el Real Decreto 896/1991, de 7
de junio,  por el  que se establecen las reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse el
procedimiento  de  selección  de  los  funcionarios  de  Administración  Local,  la  Ley  7/1985,  de  2  de  abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Función Pública, el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 13 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido
de las Disposiciones Vigentes en Materia de Régimen Local, la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública
de Extremadura y demás normas concordantes de aplicación, siendo de aplicación supletoria el Real Decreto
364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal al servicio de
la Administración general del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los
Funcionarios Civiles de la Administración general del Estado.

Decimocuarta.- Referencias de género.

Todas las referencias contenidas en las presentes bases que se efectúan en género masculino, se entenderán
hechas indistintamente en género femenino. Los géneros han sido empleados conforme a la práctica y uso
generalmente admitidos en aras de la igualdad lingüística.

Decimoquinta. Cumplimiento de la Ley Orgánica de Protección de Datos.

El presente proceso selectivo está regido por el principio de publicidad, por lo que la participación en el
mismo supone la aceptación por parte de los aspirantes del tratamiento de sus datos de carácter personal
que faciliten en su solicitud para las publicaciones en boletines oficiales, tablones de anuncios, página web,
sede electrónica y otros medios de difusión de los resultados parciales y definitivos del proceso selectivo.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, los datos de carácter personal
obtenidos en la solicitud de participación en el presente proceso selectivo serán recogidos en el fichero con la
denominación "Personal",  que es responsabilidad del Ayuntamiento de Llerena y ha sido notificado a la
Agencia Española de Protección de Datos.

En cualquier caso, la suscripción de la solicitud implica que la persona solicitante resulta informada y da su
consentimiento al tratamiento de sus datos para la finalidad mencionada.

Los interesados pueden acceder a los datos facilitados, así como de solicitar, en su caso, su rectificación,
supresión,  limitación  del  tratamiento,  portabilidad  y  oposición  al  tratamiento  de  los  datos,  así  como
cualesquiera  otros  derechos  que  les  correspondan.  En  los  términos  establecidos  por  la  Ley  indicada,
dirigiendo una comunicación escrita a la Alcaldía del Ayuntamiento de Llerena, a la dirección plaza de España,
número  1,  C.  P.  06900  Llerena,  con  los  siguientes  datos:  Nombre  y  apellidos,  domicilio  a  efectos  de
notificaciones, petición en que se concreta la solicitud, fecha, firma de la persona interesada y nombre del
fichero.  Para  su  comodidad,  puede  ejercer  estos  mismos  derechos  a  través  de  la  sede  electrónica
https://sede.llerena.es/

https://sede.llerena.es/


Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 15 de 27

Por otra parte, el personal solicitante manifestará que la información facilitada es cierta y que no ha sido
omitida o alterada ninguna información que pudiera ser desfavorable para la misma, quedando informada de
que la falsedad u omisión de algún dato supondrá la imposibilidad de prestar correctamente el servicio.

___________

 

ANEXO I
MODELO DE SOLICITUD

 

Don/doña  _______________________________________,  con  DNI/pasaporte/documento  equivalente  número
________________ ,  con  domici l io  a  efecto  de  not i f icaciones  en  la  cal le/avenida/plaza,
______________________________,  número  _________,  del  municipio  de  _____________________________________,
provincia  de  ______________,  código  postal  ___________________________,  con  núm.  de  teléfono  de  contacto
_______________  y  dirección  de  correo  electrónico___________________________________________________________,
comparece ante V. S., por la presente solicitud y como mejor proceda

EXPONE:

Que teniendo conocimiento de la convocatoria pública efectuada por el Ayuntamiento de Llerena (Badajoz)
para la cobertura de una plaza de Auxiliar de Biblioteca y Archivo, perteneciente al grupo C, subgrupo C1, de
la escala de Administración Especial, subescala Servicios Especiales, clase Cometidos Especiales, cuyas bases
fueron publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia número _______, de fecha ____________, a través del
sistema de oposición libre y reuniendo todos y cada uno de los requisitos exigidos en esta convocatoria.

SOLICITA:

a) Tomar parte en las pruebas selectivas para esta convocatoria, aceptando íntegramente el
contenido de las bases y comprometiéndose al cumplimiento estricto de las mismas.

b) Que, en caso de ser seleccionado/a, se compromete a prestar juramento o promesa de
cumplir fielmente las obligaciones del cargo, con lealtad al Rey y guardar y hacer guardar la
Constitución como norma fundamental del Estado.

Acompaña a la presente solicitud la siguiente documentación:

 Copia auténtica del DNI o pasaporte en vigor o documento equivalente para los aspirantes
no nacionales.

 Justificante del pago de derechos de examen o documentación acreditativa de tener derecho
a la  exención prevista en el  artículo .5º  de la  Ordenanza fiscal  reguladora de la  tasa por
derechos de examen (certificación del SEXPE acreditativa de la situación legal de desempleo
con una duración mayor de un año y documentación acreditativa -  mediante la oportuna
certificación o vida laboral - de no haber estado dado de alta en la Seguridad Social en ese
mismo período).

Asimismo, en los términos, extensión y efectos jurídicos previstos en el artículo 69 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,

DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD:

1.º.- Que, al día de la fecha, cumple con los siguientes requisitos establecidos en la normativa de acceso a la
función pública que resulta aplicable y en las bases que han de regir la convocatoria para la cobertura por el
sistema de oposición, turno libre, de una plaza de Auxiliar de Biblioteca y Archivo, perteneciente al grupo C,
subgrupo  C1,  de  la  escala  de  Administración  Especial,  subescala  Servicios  Especiales,  clase  Cometidos
Especiales, vacante en la plantilla de personal funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Llerena, a saber:

a) Tener la nacionalidad española o cumplir los requisitos establecidos en el artículo 57 del
Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado por Real Decreto



Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 16 de 27

Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, en el supuesto de acceso al empleo público de nacionales
de otros Estados.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.

c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de jubilación
forzosa para el acceso al empleo público.

d) No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las
administraciones públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las comunidades
autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos
por  resolución  judicial,  para  el  acceso  al  cuerpo  o  escala  de  funcionario,  o  para  ejercer
funciones similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese
sido  separado  o  inhabilitado.  En  el  caso  de  ser  nacional  de  otro  Estado,  no  hallarse
inhabilitado/a o en situación equivalente ni  haber sido sometido a sanción disciplinaria  o
equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

e)  Estar en posesión del  título de Título de Bachiller o Técnico (Ciclo Formativo de Grado
Superior de Formación Profesional, Formación Profesional de Segundo Grado o equivalente), o
haber finalizado los estudios y abonado los derechos correspondientes para su obtención.

2.º.-  Que  se  compromete  a  poner  a  disposición  de  la  Administración  municipal  la  correspondiente
documentación justificativa del cumplimiento de estos requisitos cuando sea requerido/a al efecto.

3.º.- Que manifiesta conocer que la inexactitud, falsedad u omisión de la información que se incorpora a esta
declaración de responsable, determinará la imposibilidad de continuar en el ejercicio de los derechos que
como aspirante le asisten, sin perjuicio de las responsabilidades previstas en el ordenamiento jurídico a que
hubiere lugar.

Consentimiento y deber de informar a los interesados sobre protección de datos.

He sido informado, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 6, apartado 1.º del Reglamento
General de Protección de Datos y artículo 8.2 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de
Protección de Datos Personales y Garantía de los Derechos Digitales, de que este Ayuntamiento va a
tratar y guardar los datos aportados en la instancia y en la documentación que le acompaña para la
tramitación y gestión de expediente administrativo correspondiente al proceso selectivo para la
cobertura de dos plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Llerena.

Responsable Ayuntamiento de Llerena

Fecha y firma

Declaro bajo mi responsabilidad que los datos facilitados son ciertos, he sido informado en los
términos que anteceden y mediante esta firma presto mi consentimiento para el tratamiento y
custodia de los datos aportados.
En ___________________________, a ____ de __________ de 20__.
El/La solicitante,
 
 
Fdo.: _______________________________________
 

Sra. Alcaldesa–Presidenta del Ayuntamiento de Llerena.
Plaza de España 1
06900 – Llerena (Badajoz).

___________

 

ANEXO II
TEMARIO/PROGRAMA

 

Nota: En el supuesto de que algún tema de los integrantes en el programa se viese afectado por alguna
modificación, ampliación o derogación normativa, se exigirá en todo caso la normativa vigente el día de
finalización del plazo de presentación de solicitudes.



Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 17 de 27

BLOQUE I: MATERIAS COMUNES

1.-  La Constitución Española de 1978:  De la  organización territorial  del  Estado:  Principios generales.  La
Administración Local. Las Comunidades Autónomas.

2.- El Estatuto de Autonomía de Extremadura (I):

De la Asamblea de Extremadura: Carácter y atribuciones
Del Presidente de Extremadura: Carácter y funciones. Investidura. Atribuciones.

3.- El Estatuto de Autonomía de Extremadura (II):

Del Gobierno de la Comunidad Autónoma: Carácter y función. Atribuciones. Legislación de urgencia.
Composición.
De la Administración de la Comunidad Autónoma: Principios rectores. Potestades.

4.- Regulación sobre el municipio contenida en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local: Derechos y deberes de los vecinos. Organización. Competencias.

5.- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público (I): De los órganos administrativos,
Competencia. Abstención y recusación.

6.- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas
(I): La capacidad de obrar y el concepto de interesado. Derechos de las personas en sus relaciones con las
Administraciones Públicas. Derecho y obligación de relacionarse electrónicamente con las Administraciones
Públicas.

7.- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas
(II): Registros. Archivo de documentos. Comparecencia de las personas.

8.- Regulación de los Recursos de las haciendas locales en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el  que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales: Enumeración.
Ingresos de derecho privado. Principios de tributación local.

BLOQUE II: MATERIAS ESPECÍFICAS

9.- Biblioteca: concepto, función y objetivos. Clases de bibliotecas. Evolución.

10.- Bibliotecas Nacionales. Concepto y función. La Biblioteca Nacional de España

11.- Las bibliotecas públicas. Concepto y función. Situación en España. El papel de la biblioteca pública en la
sociedad.

12.- Las bibliotecas universitarias. Concepto, función y tendencias

13.- Los documentos y sus clases. Tipos de soportes documentales.

14.- Gestión de la colección. Selección, adquisición, almacenamiento, organización, conservación y prevención.

15.- Proceso técnico de los fondos bibliográficos.

16.- Los catálogos de la biblioteca. Concepto y clases.

17.- La clasificación bibliográfica. La CDU.

18.- Normalización: ISBD, ISBN, ISSN, NIPO. Depósito legal.

19.- Formato MARC e IBERMARC. Evolución. Formato MARC21.

20.- Las Reglas de Catalogación Española. Los encabezamientos de materia.

21.- OPAC. Catálogos colectivos.

22.- Sistemas Integrados de Gestión Bibliotecaria y Plataformas de servicios bibliotecarios (PLA)

23.- Servicios de la biblioteca: Presenciales y virtuales.



Ayuntamiento de Llerena Anuncio 3529/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 18 de 27

24.- Extensión bibliotecaria y cultural. Marketing en las bibliotecas.

25.- Construcción y equipamiento de bibliotecas. Nuevos espacios.

26.- Bibliotecas digitales. Principales proyectos nacionales e internacionales.

27.- La formación de usuarios en el siglo XXI. Alfabetización informacional en bibliotecas.

28.- Organizaciones Internacionales al servicio de las bibliotecas.

29.- Historia del libro y de las bibliotecas. De la antigüedad al siglo XXI. Principales hitos.

30.- La cooperación bibliotecaria. Sistemas, consorcios y redes. Situación en España.

31.- El Open Acces: concepto, origen y recursos.

32.- La cultura Maker en la biblioteca. Espacios para la creación.

33.- Ley 10/2007, de la lectura, del libro y las bibliotecas.

34.- Ley de Propiedad Intelectual y su reflejo en el mundo bibliotecario.

35.- Ley 2/2007, de 12 de abril, de Archivos y Patrimonio Documental de Extremadura. Título I. Del Patrimonio
Documental de Extremadura.

36.- Concepto de archivo y clases. El archivo electrónico.

37.- El documento de archivo. Descripción documental en archivos. Guías, inventarios, catálogos e índices.

38.-  Organización  de  los  fondos  de  archivo.  Sistemas  de  clasificación  y  ordenación.  Los  cuadros  de
clasificación.

39.- La normalización en la descripción archivística: norma ISAD (G)

40.- La instalación: definición. Formación de las unidades de instalación, signaturas y colocación.

Llerena, 21 de julio de 2021.- La Alcaldesa, Juana Moreno Sierra.

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de Mengabril
Mengabril (Badajoz)

Anuncio 3525/2021
Aprobación definitiva de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Mengabril

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión celebrada el día 24 de junio de 2021, de conformidad con lo previsto en el artículo
74 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de
30 de octubre, y disposiciones de Régimen Local concordantes, acordó la aprobación inicial de la plantilla del personal y la
relación de puestos de trabajo.

Habiéndose hecho pública la aprobación inicial de las mismas en el BOP número 121, de fecha 29 de junio de 2021, y
habiendo permanecido expuesta por plazo de 15 días hábiles sin haberse presentado reclamación alguna, se eleva la
aprobación a definitiva.

De conformidad con lo establecido en el artículo 127 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se
aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, por medio del presente
anuncio, se procede a la publicación íntegra de las mencionadas plantilla y relación de puestos de trabajo.

PLANTILLA DE PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DE MENGABRIL



Ayuntamiento de Mengabril Anuncio 3525/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 19 de 27

A) PERSONAL FUNCIONARIO.

* Puesto número: F 0001.
* Código: FHN 0001.
* Denominación del puesto de trabajo: Secretario/a-Interventor/a.
Escala de funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional.
Subescala: Secretaria-Intervención.
Subgrupo: A1.
Nivel de complemento de destino: 26.
Complemento específico: 6.277,50 €/año; 448,39 €/mes.
Productividad: 150,00 €/mes.
Forma de provisión: Concurso unitario/ordinario.
Carácter: Singularizado.
Adscripción: Habilitación nacional.
Jornada: Ordinaria.
Horas semanales: 37,5 horas.
Número de puestos: 1.
Situación del puesto: Vacante (Observaciones: actualmente cubierto por funcionaria interina).
Las funciones de tesorería se encuentran atribuidas a Secretaría-Intervención en virtud de resolución
de Alcaldía, por disposición legal expresa (apartado segundo del artículo 92 bis de la Ley 7/1985, de 2
de abril).

 

* Puesto número: F 0003.
* Código: FHN 003.
* Denominación del puesto de trabajo: Agente de Policía Local en 2.ª actividad.
Subescala: Administración Especial/Servicios Especiales.
Subgrupo: Grupo C, subgrupo C1.
Nivel de complemento de destino: 17.
Complemento específico: 2.328,75 €/año; 166,34 €/mes.
Forma de provisión: Concurso-oposición.
Carácter: No singularizado.
Jornada: Ordinaria.
Horas semanales: 37,5 horas.
Número de puestos: 1.
Situación del puesto: Cubierta con carácter definitivo.

B) PERSONAL LABORAL FIJO.

* Puesto número: F 0002.
* Puesto número código: F 0002.
* Denominación del puesto de trabajo: Auxiliar Administrativo/a.
Escala: Administración General.
Subescala: Auxiliar.
Subgrupo: C2.
Nivel de complemento de destino: 15.
Complemento específico: 2.855,58 €/año; 237,97 €/mes.
Carácter: No singularizado.
Unidad de adscripción: Secretaría-Intervención.
Número de puestos: 1.
Situación del puesto: Vacante.
Forma de provisión: Concurso-oposición.
Jornada: Ordinaria.
Horas semanales: 37,5 horas.

 



Ayuntamiento de Mengabril Anuncio 3525/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 20 de 27

* Puesto número: F 0002.
* Puesto número código: F 0002.
* Denominación del puesto de trabajo: Auxiliar Administrativo/a.
Escala: Administración General.
Subescala: Auxiliar.
Subgrupo: C2.
Nivel de complemento de destino: 15.
Complemento específico: 2.855,58 €/año; 237,97 €/mes.
Carácter: No singularizado.
Unidad de adscripción: Secretaría-Intervención.
Número de puestos: 1.
Situación del puesto: Vacante.
Forma de provisión: Concurso-oposición.
Jornada: Ordinaria.
Horas semanales: 37,5 horas.

Contra la presente aprobación definitiva, se podrá interponer alternativamente recurso de reposición potestativo ante el
mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la fecha de esta publicación, de
conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas,  o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante el  Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo que corresponda de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde la fecha de publicación, de conformidad
con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer
el recurso de reposición potestativo no podrá interponerse recurso contencioso-administrativo hasta que aquel sea resuelto
expresamente o se haya producido su desestimación por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda interponer cualquier
otro recurso que pudiera estimar más conveniente a su derecho.

En Mengabril, a 21 de julio de 2021.- El Alcalde, Lorenzo Garrido Garrido.

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de Talarrubias
Talarrubias (Badajoz)

Anuncio 3075/2021
Solicitud de licencia de apertura para la actividad de "moda y complementos"

Por Azeddine El Khattabi Saifi, se ha solicitado licencia de apertura para la actividad de "moda y complementos", estando
dicha actividad emplazada en la avda. de la Constitución,  n.º  53,  de esta localidad, a fines de quienes se consideren
afectados por la actividad referida puedan formular por escrito, las observaciones que estimen pertinentes, las cuales se
presentarán en la Secretaría de este Ayuntamiento, durante el plazo de diez días hábiles.

Talarrubias, a 24 de junio de 2021.- El Alcalde-Presidente, Antonio García Sánchez.

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero
Torre de Miguel Sesmero (Badajoz)

Anuncio 3527/2021
Aprobación definitiva del presupuesto general de Torre de Miguel Sesmero para el ejercicio 2021



Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero Anuncio 3527/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 21 de 27

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 112.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local;  artículo 169.3 del  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  aprobado por Real  Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo; artículo 20.3 del RD 500/1990, de 20 de abril, y artículo 127 del RDL 781/1986, de 18 de
abril, y habida cuenta que la Corporación, en sesión extraordinaria celebrada el día 11 de junio de 2021, adoptó acuerdo de
aprobación inicial del presupuesto general de esta Corporación para el ejercicio de 2021, que ha resultado definitivo al no
haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición pública, se hace constar lo siguiente:

A.- Resumen por capítulos del referenciado presupuesto

1.- Presupuesto ordinario.

ESTADO DE GASTOS
Resumen por capítulos

Capítulos Denominación Euros

 1)  Gastos por operaciones corrientes

1. Gastos de personal 1.151.200,00

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 627.525,26

3. Gastos financieros 2.000,00

4. Transferencias corrientes 254.772,34

 Gastos por operaciones de capital

6. Inversiones reales 407.323,22

7. Transferencias de capital 0,00

8. Activos financieros 0,00

9. Pasivos financieros 0,00

Total gastos 2.442.820,82

ESTADO DE INGRESOS
Resumen por capítulos

Capítulos Denominación Euros

 - Ingresos por operaciones corrientes

1. Impuestos directos 671.661,15

2. Impuestos indirectos 300.000,00

3. Tasas y otros ingresos 152.998,82

4. Transferencias corrientes 897.709,98

5. Ingresos patrimoniales 24.100,00

- Ingresos por operaciones de capital     

6. Enajenación de inversiones reales 238.000,00

7. Transferencias de capital 158.350,87

8. Activos financieros 0,00

9. Pasivos financieros. 0,00

Total ingresos 2.442.820,01

2.- Presupuesto del Organismo Autónomo Fundación Miguel Sesmero

ESTADO DE GASTOS
Resumen por capítulos

Capítulos Denominación Euros

 A) Gastos por operaciones corrientes



Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero Anuncio 3527/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 22 de 27

Capítulos Denominación Euros

1. Gastos de personal 368.400,00

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 114.600,00

3. Gastos financieros 400,00

4. Transferencias corrientes 0,00

 B) Gastos por operaciones de capital

6. Inversiones reales 32.000,00

7. Transferencias de capital 0,00

8. Activos financieros 0,00

9. Pasivos financieros 0,00

Total gastos 515.400,00

ESTADO DE INGRESOS
Resumen por capítulos

Capítulos Denominación Euros

 A) Ingresos por operaciones corrientes

1. Impuestos directos 0,00

2. Impuestos indirectos 0,00

3. Tasas y otros ingresos 330.000,00

4. Transferencias corrientes 264.040,00

5. Ingresos patrimoniales 0,00

 B) Ingresos por operaciones de capital

6. Enajenación de inversiones reales 0,00

7. Transferencias de capital 0,00

8. Activos financieros 0,00

9. Pasivos financieros 0,00

Total ingresos 594.040,00

3.- Presupuesto de la Sociedad la Calaverna 2016 S.L.U.

ESTADO DE GASTOS
Resumen por capítulos

Capítulos Denominación Euros

 A) Gastos por operaciones corrientes

1. Gastos de personal 23.000,00

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 12.400,00

3. Gastos financieros 0,00

4. Transferencias corrientes 0,00

 B) Gastos por operaciones de capital

6. Inversiones reales 0,00

7. Transferencias de capital 0,00

8. Activos financieros 0,00

9. Pasivos financieros 0,00

Total gastos 35.400,00

ESTADO DE INGRESOS
Resumen por capítulos



Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero Anuncio 3527/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 23 de 27

Capítulos Denominación Euros

 A)    Ingresos por operaciones corrientes

1. Impuestos directos 0,00

2. Impuestos indirectos 0,00

3. Tasas y otros ingresos 35.400,00

4. Transferencias corrientes 0,00

5. Ingresos patrimoniales 0,00

 B)   Ingresos por operaciones de capital

6. Enajenación de inversiones reales 0,00

7. Transferencias de capital 0,00

8. Activos financieros 0,00

9. Pasivos financieros 0,00

Total ingresos 35.400,00

B.- Plantilla de esta entidad aprobada junto con el presupuesto general para 2020

AYUNTAMIENTO
Personal Funcionario

Escala Subescala N.º Plazas Grupo C. Destino

Habilitación Nacional Secretaría-Intervención 1 A1/A2 26

Administración General Administrativo 1 C1 18

Administración Especial Agente Policía Local 1 C1 18

Personal Laboral

A) Duración indefinida

Denominación N.º Plazas Jornada

Servicios administrativos 1 Completa

Usos múltiples 1 Completa

Servicios múltiples 1 Completa

Limpieza dependencias 2 Completa

B) Duración determinada

Denominación N.º Plazas Jornada

Socorrista piscina 1 Parcial

Técnico en turismo 1 Completa

Conserje colegio 1 Parcial

Monitor deportivo 1 Parcial

Ayuda a domicilio 4 Parcial

Auxiliar administrativo 1 Completa

Peones agrícolas 2 Completa

Peón mantenimiento 3 Completa

Peón construcción 1 Completa

Titulados 3 Parcial

Animador deportivo 2 Parcial

Fisio 1 Completa

Encargado 1 Completa

Condicionado a subvenciones



Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero Anuncio 3527/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 24 de 27

Denominación N.º Plazas Jornada

Programa fomento empleo de experiencia 7 Parcial

Gestor cultural 1 Completa

Programa colaborativo 14 Parcial

 

ORGANISMO AUTÓNOMO FUNDACIÓN MIGUEL SESMERO
Personal Laboral

A) Duración indefinida

Denominación N.º Plazas Jornada

Servicios administrativos 1 Completa

Usos múltiples 13 Completa

Usos múltiples 1 Parcial

Conductor retroexcavadora 2 Completa

B) Duración determinada

Denominación N.º Plazas Jornada

Usos múltiples 7 Completa

Esteticista 1 Parcial

Auxiliar enfermería 1 Completa

LA CALAVERNA 2016, S.L.U.
Personal Laboral

A) Duración determinada

Denominación N.º Plazas Jornada

Peones agrarios 18 Completa

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 171.1 del citado Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales,  aprobado por  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  se  podrá  interponer  directamente  contra  el
referenciado presupuesto general, recurso contencioso–administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.

La interposición del recurso no suspenderá por sí solo la aplicación del presupuesto aprobado.

En Torre de Miguel Sesmero, a 22 de julio de 2021.- La Alcaldesa, Beatriz González Fernández.

ADMINISTRACIÓN LOCAL
AYUNTAMIENTOS

Ayuntamiento de Zalamea de la Serena
Zalamea de la Serena (Badajoz)

Anuncio 3526/2021
Resolución de Alcaldía de fecha 22 de julio de 2021 por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos para

la provisión con carácter de interinidad y urgente, de una plaza de Arquitecto/a Técnico/a

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA DE FECHA 22 DE JULIO DE 2021 POR LA QUE APRUEBA LA LISTA PROVISIONAL DE ADMITIDOS Y
EXCLUIDOS PARA LA PROVISIÓN CON CARÁCTER DE INTERINIDAD Y URGENTE, DE UNA PLAZA DE ARQUITECTO/A TÉCNICO/A,

DEL AYUNTAMIENTO DE ZALAMEA DE LA SERENA



Ayuntamiento de Zalamea de la Serena Anuncio 3526/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 25 de 27

Mediante Decreto de 25 de junio de 2021 se aprueban las bases de selección para la provisión con carácter de interinidad y
urgente,  de una plaza de Arquitecto/a  Técnico/a,  vacante en la  plantilla  de personal,  por  ausencia  de su titular,  del
Ayuntamiento de Zalamea de la Serena. A efectos de continuar con el procedimiento conforme a lo establecido en las bases,
y considerando:

Primero: Que el artículo 21.1.s de la Ley 7/85, de 2 abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, me atribuye como
Presidente de la Corporación aprobar el listado provisional de aspirantes,

Con base a todo lo anterior,

RESUELVO:

Primero: Listado provisional de admitidos y excluidos.

ADMITIDOS:

N.º Apellidos y nombre DNI

1 Anguas Granado, Manuel *****331V

2 Arévalo Paredes, Ana *****018Z

3 Benavides Martín, Silvia *****868T

4 Benítez Centeno, Estefanía *****805T

5 Benítez Tena, Félix José *****604X

6 Caballero García, Ana M.ª *****262R

7 Corraliza Solomando, Jaime *****466R

8 Cruz Pastor, José Antonio *****556M

9 Domínguez Bravo, Agustín *****324J

10 Fernández Morillo, Juan Alejandro *****698W

11 Galán Gil, Amalia *****980B

12 García Amador, M.ª Ángeles *****264Y

13 Hernández Sánchez, José Antonio *****549G

14 Hinojosa Redondo, Ana Belén *****245X

15 Manzano Centeno, Nicolás *****490Q

16 Martín Morillo, M.ª Mercedes *****556K

17 Moleón Árbol, Antonio *****298P

18 Paquico Trejo, Cristina *****346H

19 Pozo Díaz, Ismael *****369R

20 Preciado Aparicio, David *****312G

21 Rayo García, Santiago *****268Y

22 Rodríguez Vázquez, Tomás de Aquino *****996G

23 Sánchez García, Alberto *****228W

EXCLUIDOS:

N.º Apellidos y nombre DNI Motivo de exclusión

1 Cruz Corrales, Manuela *****215V Incumplir la base segunda a) de las bases
de selección.

2 Jara Barrero, Juan Rudi *****938S Incumplir la base segunda a) de las bases
de selección.

3 Sánchez Rueda, Antonio *****327J Incumplir la base segunda a) de las bases
de selección.

Segundo: Se concede un plazo de 5 días hábiles a partir del siguiente a la publicación en el BOP de Badajoz
para subsanación de defectos y reclamaciones.



Ayuntamiento de Zalamea de la Serena Anuncio 3526/2021

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BADAJOZ
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop Página 26 de 27

Contra el presente acuerdo, que pone fin a la vía administrativa según el artículo 52.2.a) de la Ley 7/85, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, cabe interponer recurso potestativo de reposición ante el Alcalde en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación o notificación de la resolución según lo dispuesto en los artículos 123
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, Reguladora del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas, o bien su impugnación directa ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo competente en el plazo de dos
meses  desde  la  publicación  o  notificación  conforme a  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  Reguladora  de  la  Jurisdicción
Contenciosa-Administrativa.

En el caso de que se haya interpuesto recurso de reposición, no podrá interponerse recurso contencioso-administrativo
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la  desestimación presunta del  recurso de reposición
interpuesto.

Zalamea de la Serena, a 22 de julio de 2021.- El Alcalde-Presidente, Miguel Ángel Fuentes de la Cruz.



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA
Godofredo Ortega y Muñoz, 4 1ª Planta

www.dip-badajoz.es/bop


		2021-07-26T00:10:49+0200
	DIPUTACION DE BADAJOZ




